



---

**UNIVERSIDADES**AGREGADO

---

**INFORMACIÓN GENERAL**

Sector	Instrumental
Subsector	Administrativo
Tipos de entidad	Universidades
Número de entidades agregadas	5
Número de entidades no agregadas	

---

**INFORMACIÓN CONTABLE**

Régimen presupuestario	Limitativo
PGC	PGC público 1994

---

**MODELIZACIÓN**

Sólo se presentan aquellos estados que son obligatorios para todas las entidades agregadas y determinada información de la memoria. El formato de la cuenta de pérdidas y ganancias sigue una estructura análoga a la presentada en el PGC público 2010 del sector administrativo estatal.

---

**OBSERVACIONES**

Los estados presentados no son consolidados. En consecuencia, en ellos, no han sido eliminadas las operaciones entre todas ellas. En la Comunitat Valenciana no existe una norma que obligue a la consolidación de las universidades públicas. La relación de entidades agregadas figura en la hoja del libro "Entidades agregadas". Algunas de las hojas del libro que presentan estados, incluyen la información individual de cada entidad, en columnas ocultas que pueden visualizarse.

---

**FUENTE:** Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.

**UNIVERSIDADES**

AGREGADO

Población a 01/01/1997

4.022.992

**BALANCE AGREGADO**

Importes en euros

<b>ACTIVO</b>	<b>1997</b>	<b>%</b>	<b>PASIVO</b>	<b>1997</b>	<b>%</b>
<b>A) INMOVILIZADO</b>	<b>747.229.758,84</b>	<b>73,9%</b>	<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>665.219.015,00</b>	<b>65,8%</b>
<b>I. Inversiones destinadas al uso general</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	<b>I. Patrimonio</b>	<b>513.746.460,25</b>	<b>50,8%</b>
1. Terrenos y bienes naturales	0,00	--	1. Patrimonio	489.063.693,68	48,4%
2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	0,00	--	2. Patrimonio recibido en adscripción	0,00	--
3. Bienes comunales	0,00	--	3. Patrimonio recibido en cesión	24.682.766,57	2,4%
4. Bienes del patrimonio histórico, artístico y cultural	0,00	--	4. Patrimonio entregado en adscripción	0,00	--
5. Edificios y otras construcciones	0,00	--	5. Patrimonio entregado en cesión	0,00	--
<b>II. Inmovilizaciones inmateriales</b>	<b>11.081.560,75</b>	<b>1,1%</b>	6. Patrimonio entregado al uso general	0,00	--
1. Gastos de investigación y desarrollo	298.498,67	0,0%	<b>II. Reservas</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>
2. Propiedad industrial	0,00	--	<b>III. Resultados de ejercicios anteriores</b>	<b>16.896.030,92</b>	<b>1,7%</b>
3. Aplicaciones informáticas	1.826.962,63	0,2%	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	16.896.030,92	1,7%
4. Propiedad intelectual	1.670,81	0,0%	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	0,00	--
5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	9.404.048,42	0,9%	<b>IV. Resultados del ejercicio</b>	<b>134.576.523,84</b>	<b>13,3%</b>
6. Amortizaciones	-998.163,53	-0,1%	<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>1.939.712,48</b>	<b>0,2%</b>
7. Otro inmovilizado	548.543,75	0,1%	<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>6.235.031,31</b>	<b>0,6%</b>
<b>III. Inmovilizaciones materiales</b>	<b>666.220.532,91</b>	<b>65,9%</b>	<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>239.373.664,33</b>	<b>23,7%</b>
1. Terrenos y construcciones	655.846.665,84	64,8%	<b>I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables</b>	<b>188.116.788,67</b>	<b>18,6%</b>
2. Instalaciones técnicas y maquinaria	24.692.381,46	2,4%	1. Obligaciones y bonos	188.116.788,67	18,6%
3. Utillaje y mobiliario	40.744.513,62	4,0%	2. Deudas representadas en otros valores negociables	0,00	--
4. Otro inmovilizado	150.550.481,54	14,9%	3. Intereses de obligaciones y otros valores	0,00	--
5. Amortizaciones	-205.613.509,55	-20,3%	4. Deudas en moneda extranjera	0,00	--
<b>IV. Inversiones gestionadas</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	<b>II Otras deudas a largo plazo</b>	<b>51.256.875,66</b>	<b>5,1%</b>
<b>V. Inversiones financieras permanentes</b>	<b>69.927.665,18</b>	<b>6,9%</b>	1. Deudas con entidades de crédito	42.441.789,05	4,2%
1. Cartera de valores a largo plazo	97.222,72	0,0%	2. Otras deudas	8.815.086,61	0,9%
2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	69.830.442,46	6,9%	3. Deudas en moneda extranjera	0,00	--
3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	0,00	--	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	0,00	--
4. Provisiones	0,00	--	<b>III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>
<b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>5.894.949,09</b>	<b>0,6%</b>	<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	<b>98.643.897,54</b>	<b>9,8%</b>
<b>C) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>258.339.916,49</b>	<b>25,5%</b>	<b>I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>
<b>I. Existencias</b>	<b>699.902,83</b>	<b>0,1%</b>	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	0,00	--
<b>II. Deudores</b>	<b>215.897.488,75</b>	<b>21,3%</b>	2. Deudas representadas en otros valores negociables	0,00	--
1. Deudores presupuestarios	95.368.027,73	9,4%	3. Intereses de obligaciones y otros valores	0,00	--
2. Deudores no presupuestarios	105.329.647,34	10,4%	4. Deudas en moneda extranjera	0,00	--
3. Deudores por administración de recursos por cta. de otros entes públ.	0,00	--	<b>II. Deudas con entidades de crédito</b>	<b>7.336.566,78</b>	<b>0,7%</b>
4. Administraciones públicas	1.129.146,45	0,1%	1. Préstamos y otras deudas	7.212.145,25	0,7%
5. Otros deudores	14.731.966,63	1,5%	2. Deudas por intereses	124.421,53	0,0%
6. Provisiones	-661.299,40	-0,1%	<b>III. Acreedores</b>	<b>75.291.732,21</b>	<b>7,4%</b>
<b>III. Inversiones financieras temporales</b>	<b>1.958.347,12</b>	<b>0,2%</b>	1. Acreedores presupuestarios	59.789.909,63	5,9%
1. Cartera de valores a corto plazo	0,00	--	2. Acreedores no presupuestarios	4.793.527,05	0,5%
2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	1.952.186,75	0,2%	3. Acreedores por administración de recursos por cta. de otros entes públ.	0,00	--
3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	6.160,37	0,0%	4. Administraciones públicas	8.858.729,66	0,9%
4. Provisiones	0,00	--	5. Otros acreedores	1.138.532,49	0,1%
<b>IV. Tesorería</b>	<b>39.784.177,79</b>	<b>3,9%</b>	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	711.033,38	0,1%
<b>V. Ajustes por periodificación</b>	<b>0,00</b>	<b>--</b>	<b>IV. Ajustes por periodificación</b>	<b>16.015.598,55</b>	<b>1,6%</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B+ C)</b>	<b>1.011.464.624,42</b>	<b>100,0%</b>	<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>53.303,76</b>	<b>0,0%</b>
			Provisión para devolución de impuestos	53.303,76	0,0%
			<b>TOTAL PASIVO (A + B + C+ D + E + F)</b>	<b>1.011.464.624,42</b>	<b>100,0%</b>

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



## UNIVERSIDADES

AGREGADO

Población a 01/01/1997

4.022.992

## CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL AGREGADA

## INDICADORES Y MAGNITUDES ECONÓMICO-FINANCIERAS

Importes en euros

CONCEPTOS	1997
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>	
1. Ingresos tributarios	0,00
a) Impuesto sobre la renta de las personas físicas, de sociedades y de patrimonio	0,00
b) Otros impuestos: Impuestos ligados a la producción e importación	0,00
c) Impuestos sobre el capital: Impuesto sobre sucesiones y donaciones	0,00
d) Ingresos tributarios de las universidades	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas (a+b+c+d)	437.139.610,34
a) Transferencias corrientes	248.585.055,20
b) Subvenciones corrientes	6.898.585,22
c) Transferencias de capital	83.652.898,75
d) Subvenciones de capital	98.003.071,17
3. Ventas y prestaciones de servicios	83.415.810,02
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	38.707,54
5. Trabajos realizados para la entidad	0,00
6. Otros ingresos de explotación / gestión	7.545.037,58
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	2.471.810,26
b) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	5.073.227,31
7. Reintegros	215.974,05
<b>A.1) INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)</b>	<b>528.355.139,53</b>
8. Gastos de personal	-244.727.646,11
9. Prestaciones sociales	-7.530,68
10. Transferencias y subvenciones entregadas (a+b+c+d)	-4.483.373,00
a) Transferencias corrientes	-4.158.970,71
b) Subvenciones corrientes	0,00
c) Transferencias de capital	-324.402,29
d) Subvenciones de capital	0,00
11. Aprovisionamientos	-756.103,28
12. Variación de las provisiones de tráfico	-131.068,71
13. Otros gastos de gestión	-77.400.960,75
a) Servicios exteriores	-75.452.392,66
b) Tributos	-55.379,96
c) Otros gastos de gestión corriente	-1.893.188,13
14. Dotaciones para amortización de inmovilizado	-30.477.083,71
<b>A.2) GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12+13+14)</b>	<b>-357.983.766,24</b>
<b>A.3) AHORRO / (DESAHORRO) DE LA GESTIÓN ORDINARIA (A.1+A.2)</b>	<b>170.371.373,29</b>
15. Ganancias y resultados extraordinarios	87.368.131,88
a) Beneficios procedentes del inmovilizado	0,00
b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	0,00
c) Ingresos extraordinarios	10.193,16
d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	87.357.938,70
16. Pérdidas y gastos extraordinarios	-113.640.582,05
a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	-10.474.647,11
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	0,00
c) Gastos extraordinarios	-5.020.230,07
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-98.145.704,87
<b>A.4) RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (A.3+15+16)</b>	<b>144.098.923,12</b>
17. Ingresos de participaciones en capital e ingresos de otros valores negociables y créditos del act.	0,00
18. Ingresos financieros y otros intereses e ingresos asimilados	2.121.704,65
19. Gastos financieros y asimilables	-11.644.103,94
20. Variación de las provisiones de inversiones financieras	0,00
21. Diferencias de cambio netas	0,00
<b>A.5) RESULTADO DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (17+18+19+20+21)</b>	<b>-9.522.399,29</b>
<b>A.6) AHORRO / (DESAHORRO) PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.4+A.5)</b>	<b>134.576.523,83</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>	
22. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00
<b>A.7) AHORRO / (DESAHORRO) DEL EJERCICIO (A.6+22)</b>	<b>134.576.523,83</b>

INDICADORES Y MAGNITUDES	1997
<b>A CORTO PLAZO</b>	
1. Liquidez inmediata o disponibilidad	40,3%
2. Liquidez a corto plazo o tesorería	242,3%
3. Liquidez general o solvencia a corto plazo	261,9%
4. Fondo de maniobra	159.696.019,0 €
5. Plazo de cobro	127 días
6. Plazo de pago (a)	56 días
7. Plazo de pago corregido (b)	101 días
<b>A LARGO PLAZO</b>	
1. Endeudamiento por habitante	84,0 €
2. Endeudamiento general	33,4%
3. Relación de endeudamiento	41,2%
4. Inmovilización	112,3%
5. Garantía	299,2%
6. Firmeza	1.299,8%
7. Autofinanciación	36,2%
8. Estabilidad	82,5%
9. Independencia financiera	192,2%
10. Calidad del endeudamiento	29,2%

## DE LA CUENTA DE DEL RDO. ECONÓMICO PATRIMONIAL

1. Acumulación	20,2%
2. Ingresos tributarios sobre IGOR	0,0%
3. Transferencias y subvenciones sobre IGOR	82,7%
4. Ventas netas y presta. de servicios sobre IGOR	15,8%
5. Resto de IGOR sobre IGOR	1,5%
6. Gastos de personal sobre GGOR	68,4%
7. Transferencias y subvenciones sobre GGOR	1,3%
8. Otros gastos de explotación sobre GGOR	21,6%
9. Aprovisionamientos sobre GGOR	0,2%
10. Resto de GGOR sobre GGOR	8,6%

IGOR: Ingresos de gestión ordinaria

GGOR: Gastos de gestión ordinaria

134.576.523,83

(a) Incluye en el denominador la totalidad de los gastos (A.2+16+19+20) y en el numerador el epígrafe III acreedores del pasivo del balance.

(b) Incluye en el denominador: los gastos (8+9+10+11+13) y en el numerador: Los epígrafes III y IV de E) Acreedores a corto plazo del pasivo.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



## UNIVERSIDADES

AGREGADO

Población a 01/01/1997 4.022.992

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO AGREGADO

Importes en euros

1997

## I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS AGREGADO

CAPÍTULOS	PREVISIÓN			EJECUCIÓN							
	INICIAL	MODIFICACIÓN	DEFINITIVA	GASTOS COMPROMETID.	OBLIGACIONES RECON. NETAS	(a)	(b)	PAGOS	(c)	OBLIGACIONES PEND. PAGO	REMANENTE DE CRÉDITO
1. Gastos de personal	232.506.146,67	-3.021.486,09	229.484.660,59	221.607.243,75	225.845.501,84	37,0	98,4	221.133.094,35	97,9	4.712.407,49	3.639.158,76
2. Compra de bienes corri. y gast. de funcion.	49.494.512,55	11.676.376,05	61.170.888,60	56.546.358,72	58.149.713,07	9,5	95,1	51.818.596,02	89,1	6.331.117,04	3.021.175,53
3. Gastos financieros	4.110.922,80	11.260.823,07	15.371.745,86	15.242.294,62	15.242.296,49	2,5	99,2	15.133.878,44	99,3	108.418,06	129.449,37
4. Transferencias corrientes	5.510.259,27	417.646,34	5.927.905,62	4.252.512,82	4.252.512,82	0,7	71,7	3.714.146,76	87,3	538.366,05	1.675.392,80
6. Inversiones reales	182.074.060,10	68.482.412,80	250.556.472,89	168.985.190,91	174.894.957,96	28,7	69,8	129.624.202,33	74,1	45.270.755,62	75.661.514,94
7. Transferencias de capital	0,00	323.476,80	323.476,80	323.476,80	323.476,80	0,1	100,0	323.476,80	100,0	0,00	0,00
8. Activos financieros	55.293,11	0,00	55.293,11	55.293,11	55.293,11	0,0	100,0	55.293,11	100,0	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	0,00	152.544.235,76	152.544.235,76	130.836.195,59	130.836.194,92	21,5	85,8	130.836.195,59	100,0	-0,67	21.708.040,84
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>473.751.194,50</b>	<b>241.683.484,73</b>	<b>715.434.679,23</b>	<b>597.848.566,32</b>	<b>609.599.947,01</b>	<b>100,0</b>	<b>85,2</b>	<b>552.638.883,40</b>	<b>90,7</b>	<b>56.961.063,59</b>	<b>105.834.732,24</b>

(a) Estructura de la liquidación

Importes en euros

1997

## II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS AGREGADA

CAPÍTULOS	PREVISIÓN			EJECUCIÓN							
	INICIAL	MODIFICACIÓN	DEFINITIVA	DERECHOS RECON. NETOS	(a)	(d)	RECAUDACIÓN NETA	(e)	DERECHOS ANULA. Y CANC.	DERECHOS PEND. COBRO	
1. Impuestos directos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	--	0,00	--	0,00	0,00	
2. Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	--	0,00	--	0,00	0,00	
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	80.907.860,22	5.034.884,18	85.942.744,41	85.590.805,38	11,4	99,6	75.660.973,67	88,4	5.107.825,97	9.929.831,70	
4. Transferencias corrientes	237.630.199,62	7.308.441,15	244.938.640,77	243.938.670,45	32,6	99,6	232.993.333,27	95,5	0,00	10.945.337,17	
5. Ingresos patrimoniales	1.841.462,85	708.789,90	2.550.252,75	2.116.255,90	0,3	83,0	1.560.364,77	73,7	0,00	555.891,13	
6. Enajenación de inversiones reales	0,00	2.103.542,37	2.103.542,37	0,00	0,0	--	0,00	--	0,00	0,00	
7. Transferencias de capital	75.992.890,01	-7.840.570,57	68.152.319,45	98.521.589,55	13,2	144,6	40.651.455,04	41,3	922.227,61	57.870.134,49	
8. Activos financieros	8.464.299,81	54.610.484,12	63.074.783,93	0,00	0,0	--	0,00	--	0,00	0,00	
9. Pasivos financieros	65.906.686,86	153.518.685,62	219.425.372,48	317.743.593,51	42,5	144,8	308.042.023,93	96,9	0,00	9.701.569,59	
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>470.743.399,37</b>	<b>215.444.256,77</b>	<b>686.187.656,16</b>	<b>747.910.914,79</b>	<b>100,0</b>	<b>109,0</b>	<b>658.908.150,68</b>	<b>88,1</b>	<b>6.030.053,58</b>	<b>89.002.764,08</b>	

(a) Estructura de la liquidación

Importes en euros

1997

## IV. RESULTADO PRESUPUESTARIO AGREGADO

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCL. NETOS	OBLIGACION. RECONOCL. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTA.
a. Operaciones corrientes	331.645.731,70	303.490.024,22		28.155.707,48
b. Operaciones de capital	98.521.589,55	175.218.434,76		-76.696.845,21
c. Operaciones comerciales	0,00	0,00		0,00
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	430.167.321,25	478.708.458,98		-48.541.137,73
d. Activos financieros	0,00	55.293,11		-55.293,11
e. Pasivos financieros	317.743.593,51	130.836.194,92		186.907.398,59
2. Total operaciones financieras (d+e)	317.743.593,51	130.891.488,03		186.852.105,48
<b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCI. (1+2)</b>	<b>747.910.914,76</b>	<b>609.599.947,01</b>		<b>138.310.967,75</b>
<b>Ajustes</b>				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			0,00	0,00
4. Desviaciones de financiación negativas			0,00	0,00
5. Desviaciones de financiación positivas			0,00	0,00
<b>II. TOTAL AJUSTES (3+4+5)</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO / SUPERÁVIT (DÉFICIT) DE FINANCI. DEL EJERCI. (I+II)</b>				<b>138.310.967,75</b>

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

	1997		1997
<b>NORMATIVA DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO</b>		<b>OTROS INDICADORES Y MAGNITUDES</b>	
1. (b) Ejecución del presupuesto de gastos	85,2%	1. Ingresos por habitante	185,9 €
2. (c) Realización de los pagos	90,7%	2. Carga financiera global	44,0%
3. Gasto por habitante	151,5 €	3. Carga financiera global por habitante	36,3 €
4. Inversión por habitante	43,6 €	4. Resultado presupuestario ajustado	19,3%
5. Esfuerzo inversor	28,7%	5. Presión fiscal por habitante	21,3 €
6. Periodo medio de pago(*)	34 días	6. Capacidad (necesidad) de financiación	-48.541.137,7 €
7. (d) Ejecución del presupuesto de ingresos	109,0%	7. Financiación de gastos corrientes	93,6%
8. (e) Realización de los cobros	88,1%	8. Personal	32,1%
9. Autonomía	57,5%	9. Transferencias	5.008,3%
10. Periodo medio de cobro(*)	43 días	10. De riesgo	-144,8%
11. Superávit (déficit) por habitante	34,4 €	11. Ratio de ingresos (capítulos 1, 2 y 3)	11,4%

(\*) Periodos medios derivados de la ejecución del presupuesto para la totalidad de los capítulos. En el balance se calculan los indicadores de plazo de cobro y de plazo de pago.

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



## UNIVERSIDADES

AGREGADO

## PRESUPUESTOS CERRADOS AGREGADOS

Importes en euros

1997

**I. PRESUPUESTO DE GASTOS.  
OBLIGACIONES AGREGADAS**

CAPÍTULOS	OBLIGACIONES PENDIENTES A 1 DE ENERO	MODIFICA. SALDO INICIAL Y ANULA.	TOTAL OBLIGACIONES	PAGOS REALIZADOS	(a)	OBLIGACIONES PENDIENTES A 31 DE DICIEMB.
1. Gastos de personal	4.224.682,90	-1.621,32	4.223.061,58	4.223.061,58	100,0	0,00
2. Compra de bienes corri. y gast. de funcion.	3.527.385,87	-32.491,34	3.494.894,54	3.309.418,21	94,7	185.476,33
3. Gastos financieros	96,16	0,00	96,16	30,05	31,3	66,11
4. Transferencias corrientes	639.479,41	0,00	639.479,41	633.986,15	99,1	5.493,25
6. Inversiones reales	44.570.731,53	-463.192,62	44.107.538,91	41.471.408,99	94,0	2.636.129,90
7. Transferencias de capital	4.507,59	0,00	4.507,59	4.507,59	100,0	0,00
8. Activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	--	0,00
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	--	0,00
<b>TOTAL OBLIGACIONES</b>	<b>52.966.883,46</b>	<b>-497.305,28</b>	<b>52.469.578,17</b>	<b>49.642.412,57</b>	<b>94,6</b>	<b>2.827.165,59</b>

Importes en euros

1997

**2. PRESUPUESTO DE INGRESOS.  
DERECHOS A COBRAR AGREGADOS (a)**

CAPÍTULOS	DERECHOS PENDIENTES A 1 DE ENERO	MODIFICACION SALDO INICIAL	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	(b)	RECAUDACIÓN	DERECHOS PENDIENTES A 31 DE DICIEMB.
1. Impuestos directos	0,00	0,00	0,00	0,00	--	0,00	0,00
2. Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	0,00	--	0,00	0,00
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	2.121.414,35	0,00	5.310,18	0,00	91,5	1.936.324,45	179.779,72
4. Transferencias corrientes	27.734.634,58	-369.617,73	1.187.699,55	0,00	95,1	24.890.892,98	1.286.424,31
5. Ingresos patrimoniales	23.930,86	0,00	0,00	0,00	37,0	8.863,55	15.067,31
6. Enajenación de inversiones reales	0,00	0,00	0,00	0,00	--	0,00	0,00
7. Transferencias de capital	104.947.832,25	651.927,01	96.999.071,28	0,00	67,1	5.773.974,63	2.826.713,34
8. Activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	--	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	--	0,00	0,00
<b>TOTAL DERECHOS A COBRAR</b>	<b>134.827.812,04</b>	<b>282.309,28</b>	<b>98.192.081,01</b>	<b>0,00</b>	<b>88,3</b>	<b>32.610.055,61</b>	<b>4.307.984,68</b>

(a) No se agrega la Universidad Politécnica de Valencia, al estar disponible esta información.

## ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA AGREGADO

Importes en euros

CONCEPTOS	1997
<b>1. (+) Derechos pendientes de cobro</b>	<b>199.278.049,09</b>
(+) del presupuesto corriente	89.002.764,09
(+) de presupuestos cerrados	6.365.267,03
(+) de operaciones no presupuestarias	104.002.207,20
(+) de operaciones comerciales	0,00
(-) de dudoso cobro	43.453,18
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	48.736,07
<b>2. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>	<b>72.237.057,24</b>
(+) del presupuesto corriente	56.961.063,91
(+) de presupuestos cerrados	2.827.165,59
(+) de operaciones no presupuestarias	19.607.669,22
(+) de operaciones comerciales	53.303,76
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	7.212.145,25
<b>3. (+) Fondos líquidos</b>	<b>39.734.973,01</b>
<b>I. Remanente de tesorería afectado</b>	<b>4.000.973,64</b>
<b>II. Remanente de tesorería no afectado</b>	<b>162.725.788,27</b>
<b>III. Remanente de tesorería total (1-2+3) = (I + II)</b>	<b>166.775.964,85</b>

## ESTADO DE LA TESORERÍA AGREGADO

Importes en euros

CONCEPTOS	1997
<b>1. Cobros</b>	<b>832.488.985,31</b>
(+) Del presupuesto corriente	658.908.150,69
(+) De presupuestos cerrados	48.440.906,76
(+) De operaciones no presupuestarias	125.139.927,86
(+) De operaciones comerciales	0,00
<b>2. Pagos</b>	<b>789.310.257,91</b>
(+) Del presupuesto corriente	552.638.883,42
(+) De presupuestos cerrados	49.642.412,59
(+) De operaciones no presupuestarias	187.028.961,91
(+) De operaciones comerciales	0,00
<b>I.- Flujo Neto de tesorería del ejercicio (1-2)</b>	<b>43.178.727,40</b>
<b>3.- Saldo inicial de tesorería</b>	<b>-3.443.754,39</b>
<b>II.- Saldo final de tesorería (I+3)</b>	<b>39.734.973,01</b>

## OTRA INFORMACIÓN AGREGADA

## EMPLEADOS

1997

Número medio de empleados\* 10.609 empleados

\* En su defecto, empleados a fin de ejercicio.

## AVALES

1997

Avalés prestados por la Generalitat a las universidades 0,00 €

## INDICADORES

1997

NORMATIVA DEL SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO	
1. (a) Realización de pagos de presupuestos cerrados	94,6%
2. (b) Realización de cobros de presupuestos cerrados	88,3%

1997

OTROS INDICADORES	
1. Pendiente de pago de ejercicios cerrados	4,7%
2. Pendiente de cobro de ejercicios cerrados	4,5%

FUENTE: Elaboración propia a partir de las cuentas rendidas.



---

**UNIVERSIDADES**

AGREGADO

---

**ENTIDADES AGREGADAS**

---

**ESTADOS INDIVIDUALES**

- Universitat de València
- Universidad Politécnica de Valencia
- Universidad de Alicante
- Universitat Jaume I
- Universidad Miguel Hernández